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Globalt marked - global krise 
Der findes diverse forklaringer til den hungersnød pgr. af prisstigninger, som nu 
breder sig i store dele af verden. Den indiske forsker Vandana Shiva giver et stort 
interview, hvor hun fejer de fleste af dem væk. Hendes forklaring er enkel: de glo-
bale økonomiske strukturer indenfor landbruget. Hun siger." indtil vi får et økono-
misk system der understøtter det økologiske vil problemet kun blive værre".  
WHO og verdensbanken står nu i spidsen for økonomiske interesser helt uden 
hensyn til planetens kredsløb og evne til at rense og forny sig selv. I stedet er det 
nu produktion og salg af frø, pesticider og andre kemikalier som styrer, og som gør 
lokale bønder afhængige, modsat den frihed som liberaliseringen, iflg. propaganda-
en, skulle føre med sig. Globale magtfulde institutioner og firmaer har på den 
måde størst indflydelse over fødevareforsyningen og fattige landes regeringer har 
små handlemuligheder. Håbet er den folkelige modstand mod udviklingen, som 
især er stærk i hendes hjemland. 
Andre problemer som systemet fører med sig: Klimaet, med udslip fra mekaniseret 
landbrug, kemikaliefremstillingen, og ikke mindst en omfattende transport. Vand-
mangel, industrielt landbrug (inklusive tekstil) sluger store mængder og forurener 
vandløb, og nu er der for første gang i historien gang i privatisering af vand!  
Vandana Shiva’s vision er, at vi ikke som nu er forbrugs-slaver for store selskaber 
som udbytter arbejdere og naturressourcer. Mennesker skal være borgere med lige 
ret til jordens gaver og ansvar for at forvalte dem. Hun går, ligesom Gandhi, ind 
for små enheder med økologisk landbrug, som brødføder nærområdet. Det er også 
en forudsætning for demokrati, siger hun. www.alternet.org/environment  

Søg: Vandana Shiva: Why We Face Both Food and Water Crises. 
Et eksempel 
Dette viser sig med etanol-eventyret som på kort tid har bidraget meget til krisen. 
Globale landbrugsfirmaer tilpasser sig hurtigt de rige kunder, skriver en svensk 
fredsforsker. Trafik og transport giver problemer med miljøet, og i stedet for at 
søge økologisk holdbare løsninger kaster markedet sig ud i at bruge landbrugsjord 
til biobrændsel. Fredsforskningens begreb for den slags er ”strukturel vold”. 
www.transnational.org  Søg: Jørgen Johansen: Marknaden regerar. 

69 bliver aldrig glemt. . . 
Nu sker der snart noget med Ungeren - men hvad? Et hus er udpeget, der er 
endelig enighed om betingelserne. Men kun med flertalspartierne på Rådhuset. 
Oppositionen samme sted, ført an af Rasmus Jarlov og Jacob Næsager er deri-
mod i gang med en meget aktiv kampagne imod denne løsning. Den udpegede 
bygning er desværre et kulturhus, hvor brugerne først skal fjernes - det gør kam-
pagnen lettere for generalerne. De skal snart aflevere rigtig mange underskrifter 
fra beboere. Ungerenfolket er så i gang med charmeoffensiv blandt lokale bebo-
ere, tilhængere såvel som modstandere uden forskel. Den 11.juni står slaget i 
borgerrepræsentationen.  
Stadig demo hver torsdag, udgående fra Gammeltorv, kl. 17. ”Ellers risikerer vi 
bare at de glemmer, hvor meget vi fylder når vi er på gaden”. 
www.ungdomshuset.dk  
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Grådighed, liberalistisk drivkraft - - Poul Nyrup og kapitalfondene 
I tidsskriftet DET NY CLARTÉ anmelder Frank Aaen bogen "I Grådighedens 
Tid – kapitalfonde og kasinoøkonomi" af Poul Nyrup Rasmussen.  
Her nogle citater: "Hans (Poul N. R.'s) analyser og forslag til at modvirke kapi-
talfondenes negative virke er samlet i en ganske udmærket bog" - - "Den største 
mangel er at bogen ikke tager fat i det grundlæggende. Det er kapitalens fri bevæ-
gelighed der har givet kapitalfondene de muligheder som de boltrer sig i" - - 
"Problemet (med opkøb af offentlig service) illustreres med en gennemgang af 
TDC's privatisering, senere opkøb af 5 kapitalfonde med fyringer, tømning for 
værdier og skattespekulation som konsekvens. Ironisk nok var det i Poul N.R.'s 
tid som statsminister at TDC blev privatiseret" - - "Det havde klædt bogen med 
selvkritiske refleksioner over dette, ikke mindst fordi Folketingen (alle uden En-
hedslisten) er ved at gentage samme fejl med beslutningen om at privatisere 
DONG" - - "I flere afsnit i bogen beskrives det hvordan kapitalfondenes kon-
struktion og ageren først og fremmest går ud på at ’optimere’ skatten, hvilket 
betyder at minimere skatten. Skattebetalingen er typisk 0" - - "Man kan kun være 
enig med Poul N.R. i at EU skal vedtage indgreb mod kapitalfondene, men uden 
et opgør med EU's grundlov om kapitalens fri bevægelighed vil fondene finde 
nye veje til hurtig profit. Der er brug for at ændre den liberalistiske filosofi der 
dominerer i EU og det globale økonomiske system." Frank Aaen er økonom og 
medlem af Folketinget for Enhedslisten.  
Hele artiklen kan læses i DET NY CLARTÉ, maj 2008. 


